Sobre las inversiones financieras estas se encuentran expuestas a riesgos en la tasa de interés debido a

los ajustes en el valor de mercado de su cartera y en cuanto a sus obligaciones financieras, estas no

tendrían una exposición significativa a este riesgo ya que SONDA gestiona principalmente su

financiamiento con tasas fijas de mediano y largo plazo.

El riesgo en la cartera de inversiones financieras es administrado por SONDA, a través de análisis de

sensibilidad para la tasa de interés y este consiste en medir la exposición que tendría esta cartera ante

cambios porcentuales de incremento y decremento en las tasa de interés.

De la información presentada en la tabla anterior se desprende que a la fecha de reporte existe una baja

sensibilidad a los movimientos de la tasa de interés de la cartera de instrumentos.

Como se puede apreciar el efecto en el valor de mercado de los instrumentos que se mantiene en cartera

de la variación de la tasa a la fecha de reporte no resulta significativo en función de la composición de

la cartera.

 Dólares  Reales
 Pesos

Colombianos

 Nuevo Sol

Peruano

 Pesos

Mexicanos

 Pesos

Argentinos
 Euro TOTAL

Efecto en Patrimonio (579) (12.940) (10) -   (1.212) (950) -   (15.691)

 Dólares  Reales
 Pesos

Colombianos

 Nuevo Sol

Peruano

 Pesos

Mexicanos

 Pesos

Argentinos
 Euro TOTAL

Efecto en Resultado (1.429) -   -   -   -   -   -   (1.429)

Exposición moneda extranjera (en millones CLP)

Exposición moneda extranjera (en millones CLP)

 Valor

Mercado

 Sensibilidad

tasa -10%

 Sensibilidad tasa

+10%

 M$  M$  M$

2.744.780   2.758.388   2.731.172

 Instrumentos financieros a valor razonable

(no incluye acciones)

Estados financieros Diciembre 2014 SONDA S.A.   Página 140

Gestión de riesgo de crédito

El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que una de las partes incumpla con sus obligaciones

contractuales resultando en una pérdida financiera para SONDA S.A. y filiales principalmente en sus

deudores por venta y sus activos financieros y derivados.

Para sus deudores por venta la compañía ha definido políticas que permiten controlar el riesgo de